
Comune di Garbagna Novarese 

ORGANO DI REVISIONE 

Verbale n. 6 del 10 marzo 2022 

Oggetto: Addizionale comunale all’IRPEF anno 2022. Determinazione aliquota e soglia di 

esenzione.   

 

Il sottoscritto Dott.ssa Colombo Marina Revisore dei Conti nominato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 17 del 29/12/2020, 

- Vista la proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto la determinazione 
dell’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche per l’anno 2022 e della 
relativa soglia di esenzione; 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/09/2014 con la quale veniva adottato il vigente 
Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 16/02/2021 con la quale è stata confermata, per 
l’anno 2021 l’aliquota unica dell’addizionale IRPEF nello 0,50% con soglia di esenzione ad € 8.000; 

- Visto lo schema di bilancio di previsione e il Documento Unico di Programmazione predisposto dalla 
Giunta Comunale per il periodo 2022-2024 

- Vista la volontà dell’amministrazione, nell’ambito della manovra di bilancio per il triennio 2022-2024, di 
aumentare l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF stabilendo: 

• un’aliquota unica in misura pari allo 0,70% 

• una soglia di esenzione dal pagamento dell’addizionale per tutti coloro che risultino titolari di un 
reddito complessivo IRPEF non superiore ad € 8.000; 

- Quantificato in € 146.198,00 il presunto gettito dell’addizionale IRPEF derivante dall’applicazione 
dell’aliquota e dell’esenzione di cui sopra, determinato sulla base delle stime effettuate presso il Portale del 
Federalismo Fiscale, 

- Visti i pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 espressi dal Responsabile del 
servizio in ordine alla regolarità tecnica e contabile, 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

in relazione alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale avente ad oggetto la determinazione 
dell’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche per l’anno 2022 e della 
relativa soglia di esenzione. 

 

Mottalciata, lì 10 marzo 2022 

L’ORGANO DI REVISIONE 
Dott.ssa Marina Colombo 

 


